
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA SCUOLA E ISTRUZIONE PRIMARIA

Responsabile Area Scuola e Istruzione Primaria

Oggetto: PROGETTO  ALFABETIZZAZIONE  E  INTEGRAZIONE  ALUNNI 
STRANIERI, CONSIGLIO RAGAZZI DELL’UNIONE - PROGETTO "PALLA 
SPORT" A.S. 2018/2019 -  IMPEGNO DI SPESA

Il Direttore dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);

Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);

Visto lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e 
seguenti);

Richiamato l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/00 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Vista  la  convenzione  per  la  gestione  associata  dei  servizi  scolastici,  tra  i  Comuni  di  Bastiglia, 
Bomporto e Nonantola, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19/02/2015 

Visto  il  decreto  sindacale  prot.  n.  5029  del  14/03/2015  con  il  quale  sono  state  assegnate 
temporaneamente le funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i Comuni di 
Bastiglia Bomporto e Nonantola nonché di Responsabile dell’Area Servizi Scolastici del Comune di 
Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione;

Richiamate:

·         la delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2018, immediatamente eseguibile, 
con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione per il periodo 2018-2020;

·         la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27.02.2018, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018; 

·         la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 13.06.2018, immediatamente eseguibile, in 
ordine alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2018; 

Premesso che è attribuita all’Ente Locale la funzione di governo del territorio e che il medesimo 
intende esercitarla promuovendo, tra l’altro, lo sviluppo sostenibile delle attività pubbliche e private 

Determina N. 449 del 20/12/2018



e che, per favorire l’attuazione del principio di sussidiarietà, nell’ambito delle risorse disponibili, 
promuove azioni per il sostegno e la qualificazione dei soggetti operanti nel terzo settore;
 
Considerato che il Comune di Bomporto, nell'ambito della specifica normativa vigente, riconosce 
anch'esso il valore sociale e civile del volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo  e,  nel  rispetto  della  sua  autonomia,  sostiene  e  favorisce  l'apporto  originale 
dell'associazionismo per  il  conseguimento  delle  più  ampie  finalità  di  carattere  sociale,  civile  e 
culturale;

Richiamato:

·         la  legge  107  del  13  luglio  2015  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” meglio nota come 
“La Buona Scuola” sostiene anche percorsi sperimentali all’interno delle singole scuole di 
qualificazione e sviluppo delle capacità cognitive e relazionali;

·         la Legge Regionale n°26 del 8/08/2001 “Diritto allo studio e all’apprendimento per 
tutta  la vita.  Abrogazione della L.R. n°10/1999”, al  fine di rendere effettivo il diritto di 
accesso  a  tutti  i  gradi  del  sistema  scolastico  e  formativo,  promuove  interventi  volti  a 
rimuovere gli ostacoli d’ordine economico, sociale e culturale e a favorire la qualificazione 
del sistema nazionale d’istruzione.

Visto  inoltre   il  Decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n.  65  “Istituzione  del  sistema  integrato  di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107”.

Dato atto che il DUP per gli anni 2018-20, alla missione 04 – Programma 07 – Diritto allo Studio, 
prevede, nel programma di mandato  è obiettivo dell'Amministrazione,  sostenere e promuovere la 
qualificazione del sistema formativo scolastico;  

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.126 del 12/12/2018 avente ad oggetto: “PROGETTO 
ALFABETIZZAZIONE E INTEGRAZIONE ALUNNI STRANIERI E CONSIGLIO RAGAZZI 
DELL’UNIONE. ATTO DI INDIRIZZO” con la quale veniva approvato : 

 di  sostenere  e  promuovere  la  qualificazione  del  sistema  formativo  scolastico  del 
territorio, così come precisato nel DUP 2018-2020 quale obiettivo di mandato; 

 

 2.      di confermare pertanto il sostegno all’arricchimento dell’offerta formativa del 
sistema  scolastico  anche  attraverso  contributi  all’Istituto  Comprensivo  1  di 
Bomporto/Bastiglia; 

 

 3.      di  accogliere,  pertanto,   la  richiesta  di  sostegno  al  progetto  di  Integrazione 
ragazzi  stranieri  presentato  con prot.  15699 del  20/10/2018,  oltre  che  il  progetto 
“Consiglio Ragazzi dell’Unione”  15816 del  23/10/2018 attività questa consolidata 
negli anni, purchè si attivi un processo di raccordo, confronto e integrazione tra i due 
Istituti Comprensivi del territorio per la buona riuscita del progetto, prevedendo un 
contributo  per l’a.s. 2018/2019 con la somma complessiva pari a € 2.500,00 che nel 
dettaglio si compone da una   somma pari a € 700,00 al CRU   - Consiglio Unione 
Ragazzi  e pari a € 1.800,00 per il  progetto di alfabetizzazione-integrazione   degli 
alunni stranieri: 

 

Ritenuto necessario provvedere in merito



Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267);

Dato atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267); 
 

DETERMINA
Per le motivazioni in  premessa espresse:

1. di confermare il sostegno all’arricchimento dell’offerta formativa del sistema scolastico 
anche  attraverso  contributi  all’Istituto  Comprensivo  1  di  Bomporto/Bastiglia 
accogliendo    la  richiesta  di  sostegno  al  progetto  di  Integrazione  ragazzi  stranieri 
presentato con prot. 15699 del 20/10/2018, cosi come da delibera di  Giunta Comunale 
n.126 del 12/12/2018 oltre che il progetto “Consiglio Ragazzi dell’Unione”  15816 del  
23/10/2018  attività  questa  consolidata  negli  anni,  purchè  si  attivi  un  processo  di 
raccordo,  confronto e integrazione  tra  i  due Istituti  Comprensivi  del  territorio  per  la 
buona  riuscita  del  progetto,  prevedendo  un  contributo   per  l’a.s.  2018/2019  con  la 
somma complessiva pari a € 2.500,00 che nel dettaglio si compone da una  somma pari a 
€ 700,00 al CRU   - Consiglio Unione Ragazzi e pari a € 1.800,00 per il  progetto di 
alfabetizzazione-integrazione  degli alunni stranieri; 

2. di impegnare pertanto la somma complessiva pari  a € 5.500,00 composta da € 1.800 
progetto integrazione,  € 700 progetto Consiglio Ragazzi dell’Unione, per € 3.000,00  
realizzato in collaborazione con la UISP di Modena, anche per l’A.S. 2018/2019, rivolto 
agli alunni delle scuole statali del territorio comunale, cosi imputati: 

 €  1.000,00  a  favore  dell'Istituto  Comprensivo  Bomporto-Bastiglia,al  cap. 
4565 - 404 “Contributo Direzione Didattica nai sensi LR 26/01 e L23/96” 
Pdcu  1.04.01.02.999  del Bilancio di previsione per l’anno 2018,  dove è 
stata  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2018; 

 €  4.500,00  a  favore  dell'Istituto  Comprensivo  Bomporto-Bastiglia,al  cap. 
10433-159  “Iniziative  per  la  promozione  dei  diritti  dell’Infanzia  e 
dell’adolescenza” pdc 1.04.01.02.999 del Bilancio di previsione per l’anno 
2018,  dove  è  stata  prevista  adeguata disponibilità,  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa 
esigibile entro l’esercizio 2018; 

 
 3.   di liquidare  il contributo per i progetti sopraillustrati, relativi all'A.S. 2018/2019, all'Istituto 

Comprensivo n. 1 - Bomporto-Bastiglia.
 

 
 
 

Il Direttore dell'Area
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.



Sottoscritto digitalmente


